
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 44 «СИБИРЯЧОК» 

(МБДОУ № 44 «Сибирячок») 

 

 

П Р И К А З 

 

05.07.2023                                                                                           № ДС44-11-281/3 

 

г. Сургут 
 

 
Об утверждении плана мероприятий 

по совершенствованию системы 

организации питания воспитанников  

в МБДОУ № 44 «Сибирячок» 

в 2023/2024 учебном году  

             

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» 

с целью создания безопасных условий для организации питания воспитанников 

МБДОУ № 44 «Сибирячок» (далее – учреждение)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по совершенствованию системы организации 

питания воспитанников учреждения в 2023/2024 учебном году (далее - план 

мероприятий) согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Назначить ответственных за реализацию плана мероприятий сотрудников 

учреждения согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

 

Заведующий   

 

Ю.В. Гриценко 



Приложение 

к приказу  

от 05.07.2023 № ДС44-11-281/3 
 

План мероприятий по совершенствованию системы организации питания воспитанников 

в МБДОУ № 44 «Сибирячок» в 2023/2024 учебном году 

 

№  
п/п 

Содержание деятельности Срок 
Ответственные 
исполнители 

1. Организация работы бракеражной комиссии, 

общественного (родительского) контроля  

за организацией питания в МБДОУ № 44 «Сибирячок»  

В течение 

учебного 

года 

Бракеражная комиссия,  

управляющий совет 

2. Организация деятельности комиссии по санитарному 

контролю в МБДОУ № 44 «Сибирячок» (приказ 

заведующего МБДОУ № 44 «Сибирячок» от 17.05.2022 

№ ДС44-11-197/2 «О создании комиссии по 

санитарному контролю в МБДОУ № 44 «Сибирячок») 

В течение 

года 

Члены комиссии по санитарному 

контролю: 

- заведующий,  

- заместитель заведующего по УВР; 

-  заместитель заведующего по АХР; 

-  специалист по охране труда; 

- медицинские сестры 

3.  - Оснащение помещений пищеблока необходимым 

инвентарем, технологическим оборудованием, 

обеспечение его исправности.  

- Обеспечение работников пищеблока 

дезинфицирующими средствами, средствами личной 

гигиены и индивидуальной защиты 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель заведующего по АХР,  

шеф-повар  

4. Организация контроля за своевременным 

прохождением медицинских осмотров работниками 

пищеблоков, воспитателей, младших воспитателей, 

проведением медсестрой ежедневного утреннего 

В течение 

учебного 

года 

Специалист по охране труда, 

медицинские сестры 

шеф-повар 



осмотра работников пищеблока на наличие 

гнойничковых заболеваний кожи рук и открытых 

поверхностей тела, признаков инфекционных 

заболеваний 

5.  Обеспечение ежедневного контроля за соблюдением 

работниками пищеблока требований действующих 

санитарных норм и правил, предъявляемых  

к санитарному состоянию производственных 

помещений пищеблока, столовой посуды, инвентаря, 

оборудования производственных помещений, 

централизованных и нецентрализованных источников 

водоснабжения, водоотведения 

В течение 

учебного 

года 

Заведующий, 

шеф-повар, 

медицинские сестры, 

заместитель заведующего по АХР  

6.  Обеспечение систематического контроля за приемом 

продуктов питания и продовольственного сырья, 

необходимых для приготовления блюд, обеспечением 

условий их хранения в соответствиями   

с требованиями и условиями хранения, указанными на 

маркировке 

В течение 

учебного 

года 

Заведующий, 

шеф-повар, 

кладовщик 

7. Размещение на официальном сайте МБДОУ № 44 

«Сибирячок» информации об условиях организации 

питания воспитанников, актуального ежедневного 

меню, рекомендаций по здоровому питанию 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель заведующего по УВР, 

администратор  

8. Проведение информационно-просветительской работы 

с участниками образовательных отношений 

(воспитанниками, родителями, воспитателями) по 

формированию у детей культуры здорового питания 

В течение 

учебного 

года 

Заместители заведующего по УВР, 

педагогические работники 

 

 
 


